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[Kim Behnke] 

de og i de østeuropæiske lande med rette føler 
sig som undermennesker, der ikke må få lige 
vilkår med os, men sådan kan få nogle kødlun- 
ser fra de riges bord kastet hen over sølvtæp- 
pet, og så kan de nøjes med det. 

Så siger hr. Lysholm Christensen, at eks- 
portordrerne jo er reserveret danske virksom- 
heder. Det var derfor, jeg gjorde meget ud af at 
pointere, at vi frygter, at pengene vil gå til 
tvivlsomme entreprenører, som bare vil malke 
systemet, ligesom de har malket realkreditin- 
stitutionerne i Danmark i forbindelse med 
tvivlsomme udenlandsprojekter. Vi frygter, at 
smarte konsulentfirmaer vil hæve honorarer 
for at rende rundt derovre med en tommestok 
og se tekniske ud, præcis på samme måde som 
EF's kasser af EF-revisionen er blevet gjort op- 
mærksom på, at Østhjælpen er gået til dem, 
der smutter rundt i BMW'er og Porscher med 
en hvid hjelm på hovedet og kalder sig konsu- 
lenter og får 15.000 kr. om dagen i personligt 
honorar for at tøffe rundt i Østeuropa. Den 
slags parasitter vil også opstå her, når der lig- 
ger 100 mio. kr., som man kan gnave af. Det vil 
vi være med til at forhindre, for det er en end- 
nu større hån mod og ydmygelse af de baltiske 
og de østeuropæiske lande, hvis det eneste, der 
kommer ud af den hjælp, vi giver, er, at alle 
disse tvivlsomme firmaer får mulighed for at 
gnave lidt ekstra på velfærdsbenet. 

(Kort bemærkning). 

Lysholm Christensen (KRF): 
Jeg vil gerne medgive hr. Kim Behnke, at 

det, disse Østlande virkelig trænger til, er, at vi 
åbner markederne og handler med dem. Men 
problemet er blot, at det er meget begrænset, 
hvad f.eks. de baltiske lande har af varer, som 
de danske forbrugere vil købe. Det er begræn- 
set, hvor mange varer der har en kvalitet og et 
teknisk stade, som gør, at de kan sælges på det 
danske marked. Derfor er det, det drejer sig 
om nu, at hjælpe dem til at få opbygget et pro- 
duktionsapparat, så de får nogle varer, vi vil 
købe. 

Så har vi ganske rigtigt det problem, som hr. 
Kim Behnke nævner, at så er der både den ene 
og den anden, der siger, at vi bliver klemt på 
vores egen produktion. Det er den pris, vi må 
være med til at betale for at hjælpe disse men- 
nesker. Det er jeg helt enig med hr. Kim 
Behnke i. Men så glæder jeg mig da også over, 

at hr. Kim Behnke taler om at kaste ting hen 
over sølvtæppet; sølvtæppet er altså ved at 
krakelere. Dette her er netop et spørgsmål om 
at åbne. 

Hvad angår tvivlsomme projekter: Jamen 
hvis der er tvivlsomme projekter, er det vel kun 
et spørgsmål om at pålægge industriministeren 
at holde orden på området, at styre det og hol- 
de kontrol med, hvilke projekter der bliver 
godkendt. Så længe vi ikke har dokumentation 
for de tvivlsomme projekter, er det lidt tidligt 
at skyde dem ned. Lad os pålægge ministeren 
at styre dette her på forsvarlig vis. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Ikke et ondt ord om industriministeren, i 

hvert fald ikke i denne sammenhæng, men er- 
faringen taler sit tydelige sprog. 

EF, som jo med nok så ihærdige kommissæ- 
rer følger med i, hvad der foregår, måtte altså 
modtage en chokerende rapport fra sin egen 
revision om, hvordan pengene er gået til netop 
tvivlsomme projekter og smarte konsulenter i 
Østeuropa. Hvad angår vor egen ulandsbi- 
stand, modtager vi jo årligt rapporter på hund- 
redvis af sider om, hvordan Danida med deres 
kæmpeapparat ikke er i stand til at styre det, 
der foregår, og hvordan tingene forsvinder til 
korruption og tvivlsomme projekter. 

Hvis dette skulle vise sig at kunne gennem- 
føres, uden at smarte konsulentfirmaer og du- 
biøse entreprenører er de eneste, der skummer 
fløden, vil det være første gang nogen sinde. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hvad angår eksportkreditten, må jeg sige, at 

de virksomheder, der går ind i dette og søger 
eksportkredit og oveni kan søge denne gavebi- 
stand, jo bestemt er virksomheder, som også 
selv har penge i klemme, så jeg er sikker på, at 
der bliver tale om, reelle projekter. 

Jeg vil gerne sige tak til dem, der har været 
positive over for lovforslaget. Specielt til fru 
Lone Dybkjær vil jeg sige, at der ikke er nogen 
modstrid imellem det, der sker i Udenrigsmini- 
steriet, og det lovforslag, der ligger her. De har 
en meget nøje sammenhæng, for dette er selv- 
følgelig fremlagt i forlængelse af de drøftelser, 
der finder sted i Udenrigsministeriet, og fi- 
nanslovdrøftelserne. Men sagen er, at lovgiv- 
ningen på dette område altså ligger i Industri- 


